29 

8 de noviembre de 1045 

Donación que hacen Isarn y su mujer Ago al monasterio de 
San Saturnino, de un alodio en Sanavastre en Cerdaña. 

Cart. fol. 65 v. y 66 r. y v. n. 0 120. Copia del P. PAS­
CUAL Monumenta IX pág. 115. PLANDOLIT Cart. pá­
gina 197. 

IN nomine Domini. Ego Isarno et uxori mea Ago. 
Certum quidem et manifestum est enim quoniam in Dei 
nomine sic nobis placuit et placet in animis nostris 

15 nullíus cogentis nec /suadentis ingenio set propria et 
expontanea nobis helegit bona voluntas' ut carta facia­
mus sicuti el facimus ad domum Sancti Saturnini ceno­
bii Urgellensis, qui est situs prope flumen Valerie, de 
omnen nostrum alodem quem habemus in comitatu 

20 Cerritaniense vel in villa Sanavastre vel in lsogal, id 
est in terris et vineis vel incultis, ortis, ortalibus, casas, 
casalibus, arboribus pomiferis vel inpomiferis, molen­
dinis et molinaribus, aquis, aqualibus simul cum illorum 
aquis et eorum decursibus, vieductibus vel reductibus, · 

25 areis et paleareis et1curtineis et orreis in montibus et 
valibus et garriciis et paschuis et omriia illorum per­
tinentia qui nobis advenit de parentorum vel de campa-
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racione ve! per qualicumque voce. Et hec < est> /o m­
nía tradimus in potestate Dei et Sancti Saturnini propter 
remedium anime nosfre nostre ve! parentum nostrorum. 
Et est hec omnia in comitatu Cerdaniense ve! in apen­
dicio de villa Sanavastre ve! de Isogal. Et abent affro­
taciones hec omnia exceptus vineas de una parte in 
Petra Cubertatra et de alía in coma Válentina et de 

5 íii 11 in monte Calvo el de ¡¡¡¡a vero parte in flumen Sige­
.ris; et ipsas vineas qui sunt in lsogal affrontant de ¡a par­
te in rivo Durando et de alía parte in villa de lsogal et 
de ¡¡¡a in villa de Olorbite, de ¡¡¡¡a vero parte in flumine 
Sigeris. Quantum ínter istas affrontaciones includunt 

10 sic tradimus Domino Deo et Sancto Saturninó quales 
voces ibí habemus de omnia quod hodie habeníus de in 
anrea adquisierímus usque ad finem mortis nostre. 
lry taJe conventum ut dum nos vixerimus et filius nostre 
Poncius el Miro presbiter teneamus et possideamus in 
servicio Sancti Saturnini, et si necessitas grandis no bis 

15 eveneril vindere licentia habeamus quantum .xx. sol(idi) 
valent et ho vendan! ad servicium Srincti Saturnini si 
emere voluerint, et per unumquernque annum servicium 
inpendamus ad domum Sancti Saturnini argencada una 

20 de cera; pos obitum vero nostrum quod superius resonat 
.remanea! ad Sanctum Saturninum solidum et quietum 
hec onmia quod superius scriptum est. Si Q!JÍS sane, 
quod fieri minime credimus esse venturum, horno/ qui 
hanc / mercedem qua m nos Supra nomina ti facimus 
pro anir:nas nostras ve! parentum nostrorum inquietare 

25 presumserit ad aliquid de domo Dei predicto Sancto 
Saturnino extr_ahere voluerit aut extraxerH ·peccatum 
nostrum anime morum sit obligatum et insuper, iram 
Dei incurra! et cum luda traditore et Beelzebub / prin­
cipem demoniorum sit anathematizatus, el quantum ad 
eo.dem tempere inmelioratum fueril in duplo componat. 
Et in· antea ista scriptura fi'rma permaneat. fact'a karta 

5 mercedem Iargicionis .vi. idus novembris anno .xiii. 
· regnantem Aenricho regem. Sigfnum Isarno. Sigfnum 
Ago qui hanc kartarn rogavimus scribere et teste~ .fir­
mare rogavimus. Sigfnum Durando Sendred. Sigfnum 
Sesollo. Sigfnum Bono filio. Sigfnum Bernardo loto . 

• 1 
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10 Sigtnum Adalberto. Sigtnum Vida lo. Miro presbiter 
qui hanc karta rogitus scripsit et subss. die et anno 
quo supra . 

Apostillas marginales en fol. 65 v.: Nota. Donacio 
feta al monestir de Sent Cerní de tlot quant lo monestir 
ha e·n lo comtat de Cerdanya. 

30 

15 de agosto de 1049 

Convenio entre el abad de San Saturnino Guillermo y Rai­
mun.do Arnau, de varias posésiones en Nargó. 

Cart . fol. 28 v. y 29 r. n. 0 55. Copia del P. PASCUAL 
Monumenta IX pág. 72. PLANDOLIT Car. pág. 87. 

Hec est convenientia que fuit facta ínter Guillelmum 
abbatem Sancti Saturnini cenobii Urgellensis et Raí­
mundo proli Arnallo. Donat ei prefatus abba ad iam dicto 

11 Raimundo ipsam ecclesiam Sancti Stephani de Nargo 
cum domibus et terris et vineis et molendinis cum capud 
aquis el cum decimis et primiciis et heremum et condi ­
rectum quantum ibi abet Sanctus Saturninos vel abere 
debet per omnes voces, exceptus ipsum fevum de Gui­
llelmum episcopum de Serra; similiter donat ei ipsum 
fevurri quod lsarnus de Capud Hense tenet de ipsa ma-

10 zana et de i psa cona mina cum domibus el terris et vi neis, 
linearis et cannambariis et serviciis qui inde exeunt vél 
exire debent, sin lsarnus obierit ante quam obierit Rai ­
mundus hec omnia iam dicto ad Raimundo remaneat. 
Hec omnia supra scripta donat Guillelmus iam dictus 
ad Raimundo predicto in taH modo et convenientia ut 
teneat Raimundus iam dictus in vita sua et servicia! ad 

15 abbatem Sancti Saturnini predicti per unumquemque 
annum receptionem una die et nocte panem et vinum et 
carnem ad septem cava!'larios cum servientes illorum 
et'cibaria ad septern cavallos, et abeat ibi alberga abba 
Sancti ~aturnini et monachi sui et homines illorum omni 
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20 tempore quandiu Raimundus vixerit, si transitum abent 
in Marcha aut de Marcha in montanea, ibi abeant domos 
ad manendum et palea et ligna; post vero de Raimundo 
predicto remaneat hec omnia supra scripta ad domum 
Sancti Saturnini cenobii prefixi cum omni melioracione 
quod ad eodem d\e abuerit prefata, exceptus tantum si 

25 ibi abuerit nullum aver quod de alía parte ibi abeat 
adductum, si ille· non dimiserit ipsum . a ver pro anima 
sua ad Sanctum Saturninum abbas nec montinchi illum 
on inquietent ad suos manumissores ve! heredes cui 
ille/ testatus fuerit, et si panem aut vinum abuerit in 
ipsum manso de Sancto Stephano iam dicto qui de ipsum 
alaudem fuisset, omnia remaneat ad Sanctum Saturni­
num pro anima sua simul cum ipsum alaudemsine nulla 

5 inquietacione de nullo homine ve! homines, femina ve! 
feminas, filiis vel filiabus, fratribus ve! sororibus aut 
senioribus e qualicumque persona. Hacta autem est hec 
convénientia X0 .Viii0 kal. .septembris anno .xviiii. regni 
Enrici regís. Sigfnum. Ollemar Seniofret. Sigfnum Mir 
Ormemir. Sigtnum Guitard Ollemar. Sigfnum Rotbal. 

10 Sidela presbiter et monachus qui scripsit et subss. die 
et anno quod supra. 

En lín. 12 del v. enmiendas en sin y en el r. en lfn. 4. 
En el verso varias apostillas marginales: Donacio y 
concordia per raho de moltes possessions en Nargo. 

Ad septem cavallos. 
Testa tus. 

31 

51 de diciembre de 1054 

Cesión de un alodio cerca de la villa de San Esteban [del 
Pont], en el condado de Urge!, previa entrega de cuatro 
onzas de oro sujeta a reversión al monasterio; hecha 
por el abad de San Saturnino, Guillermo, a Gelaberto 
y su mujer Adalpex. 

Cart. fol. 16 v. n. 0 51. Copia del P. PASCUAL M'onu­
menta IX pág. 60. PLANDOLIT Cart. .pág. 49. 
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IN Christi Domini. Ego Guillelmus abba simul cum 
cuneta congregacione Sancti Saturnini cenobii Orgelli­
tanensis vinditores sumus ad .te Gilabert el uxori tue 
Adalpex emtores. Idcirco per hanc scripturam vindicio­
nis nostre vindimus vobis aliquid de alodium Sancti 
Saturnini vel nostrum quem habemus infra territorium 

ií Orgellitano qui advenit Sanctum Saturninum per vocem 
helemosinariam. Et est prope villam vocitata Sancto 
Stephano ve! in apendicio Sancti felicis et est una terra 
vel medietatem de una vinea et e~t ipsa terra est in locum 
que dicitur Laguna furt. Et afrontat de .ii. parte in terra 
de Sancto Saturnino et de tercia in strata, de .iiii. vero 

toparte in terra de Eriman. Et ipsa vinea qui estad ipsa 
exenteg~-osa- affrontat de .ii. partes in strata et de ¡¡¡a in 
Keragiler, de ¡¡¡¡a [vero] parte in vinea Sancte Marie. 
Quantum ínter istas afrontaciones includunt sic vindi­
mus vobis ipsa terra et ipsam nostram partem de ipsa 
vinea propter [ ] .iiii. uncias auri. In tali videlicet con-

tií venientia ut teneatis vos supra nominati invita vestra 
et pos obitum vestrum remaneat ad unum de filis vestris 
quem vos elegeritis et donetis per unumquemque ad 
Sanctum Saturninum ipsa tasca et ipsum decimum et 
pos obitum vestrum ve! de ipsum filium vestrum rema­
neat solidum et quietum ad Sanctum Saturninum sine 

20 inquietacione de nullo homine vel homines, femina vel 
feminas. Si quis contra hanc kartam vindicionis venerit 
pro inrumpendum non hoc valeat vindicare, sed compo­
nat vobis aut componamus in duplo cum omni sua me­
lioracione. Et in antea ista karta vindicionis firma et 
stabilis permaneat modo vel omnique tempore et non 
sit disrupta, sed semper maneat inconvulsa. facta ista 

25 carta vindicionis .ii. ka l. ianuarias anno .xx0 .iiii 0 reg­
nante Henrico rege. Archimbaldus presbiter et mona­
.chus ss. Wuillelmus levita et monachus. Berengarias 
monachus ss. Wuillelmus gratia Dei abba p(ro)li Olibani 
[ ] . Sigtnum Guisadus .... · ..........•.... , ......... . 

• • • 1 •••••••••••••••••••••••••••• • • •• • •••• • •• • ••••• ' •••• 

• • • • • • • • • • • 1 ••••••••••••••••••• 1 •••••••• 1, •••••••••••• 
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Hay algunas enmiendas, en Orgel/itanense.s, lín. 5 
y en ad unum, lfn. 16 sobre raspado . Vllrias apostillas:' 
Ciutat. 

Nota hu bene. 
Ciutat, 
Laguna Furt. 

52 

4 de enero de 1062 

Venta de un manso en el Jugar llamado Pujo! en Ribelles en 
el condado de Urge!; que hacen Adaleta de Ribelles y su 
hijo Ramón Gombald a Ro~er Guillem por un caballo 
de precio veinte onzas. 

Cart. fol. 45 r. y v. n. 0 86. Copia del P. PASCUAL 
Monumenta IX pág. 91. PLANDOLJT Cart. pág. 158. 

/ 

IN Christi nomine. Ego Adalez de Ribelles cum filio 
meo Ramon Gonbald venditores sumus ad te Rodger 
Guillem ipsum mansum que habemus in Puiol qui fuit de 
_Sesmir et de uxore sua Blancuca, id sunt casas, casa­
libus, ortis, ortaJibus, terris, vineis, arboribus diversis 
generibus. Et sunt hec omnia in co!rtitatu Urgello infra 

25 ter minos de Ribeles in appendicio Sancti Stephani in 
locum que vocant Puiol. Et abet affrontaciones ipsum 
mansum iam dictum de ¡a parte in tetrris de me compa­
ratore, de ¡¡a in terras de ipsa ecclesia Sancti Stephani, 
de ¡¡¡a parte in ipsos torrents, de ¡¡¡¡a vero parte in via 
qui vadit a Bordel. Quantum inter istas affrontaciones 
includunt sic vindimus nos ego Adalez / cum filio meo 
Ramon Gonbald ad te Ro"'d/ger Guillem ad proprium 
alodium et francum ad facere volumptatem tuam in pre-

, cio placibile cavallum unum valente uncias .XX. In tali 
.convenienlia ut tenealtl ipsa femina qui st.at in ipsum 
mansum masum nomine Blancuca in 'vita sua, et pos 
obitum eius remaneat ad te Roger Guillem ad alaudem 
franchum sine inquietacione de nullo homine aut de 

!ü:l\ ... 
1 ,~---~---------------------~--
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5 nulla femina. Et est manifestum . Quod si nos vinditores 
aut ullusque horno vel femina inquietare voluerít non 
hoc valeat vindicare , sed in duplo vobis componat. Et in 
antea ista carta vindicionis firma et stabilis permaneat 
modo vel omnique tempore et iam non sit disrupta. 
Facta ista carta vindicionis .ii. nonas ianuarias anno -

10 .ii. regnante Filipo Rege. Sigfnum .Adalez. Sigfnum 
1 

Ramon Gonbald qui ista carta vindicionis mandavimus 
scribere et testes firmare rogavimus. Sigfnum Guillem 
·Bernad deTaravald . Sigfnum Dónuz Altemir de Ribeles . 
Sigfnum Arnall Guilabert de Planedes. Guillelmo pres­
biter qui ista carta vindicionis scripsit subss. die et 

15 anno quo supra. 

En lfn. 3 del v. corrijo leneas por !enea IIl, aquélla 
carece de sentido. Una apostilla marginal: Nota . Ribeles 
de .i. mas que es al Puioll en lo terme de Ribeles. 

33 

12 de e·n ero de 1065 

.Donación de posesiones en el territorio de San Esteban de 
Andorra con usufructo en ciertas condiciones; hecha 
por Vasallo y su mujer Aldiarda al monasterio de San 
Saturnino: 

Cart. fol. 26 r. y v. n.0 61. Copia del P. PASCUAL 
Monumenta IX pág. 70. PLANDOLIT Cart. pág. 79. 

· IN nomine Domini. Ego Balasio tibi uxor mea 
Aldiards. Facio til;>i charla de ip.sas comparaciones que 

5 abeo apud te factas vel de ac ora in antea facere potue­
rimus et de ipsum alium tam mobile quam imobile 
mediam partem tibi dono atqu.e concedo. In tale vero 
conventu ut tu si talem cuita m hebueris pro necessitatem 
de infantes a_ut tuam qui de me in te sunt creata vendas 
in unum locum aut in duos et non in amplius; et si tu 
obieris aut ipsos infantes remaneat solidum ad Sanctum 
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Saturninum unum et alium tam de parentorum quam de 
10 comparacione si ve plantacione totum ad integrum. Et ego 

Aldiars tibi viro meo Basalio similiter quomodo tu ha bes 
mihi factum ita et ego tibi facio similiter. Et est ipsum 
h(ec) omnium quod superius scriptum est .in comitatu 
Urgello in appendicio de Sancti Saturnini vel de Sancti 
Stephani de Andorra. Et ipsum alaudem de Andorra, 
terras et vineas, de post nostram finem vel de nostros 

15 infantes solidum ad Sanctum Saturninum. Et affrontat 
hec omnia de una parte in Pug Redon, de alia part in 
faba, de ¡¡¡a parte in Venters, de iiii 11 vero part in Morters. 
Et ipsum ai·audem de Andorra affrontat de ¡a parte 
Ecercenad et de alía part in ipso estang de Egole tes, 
de ¡¡¡a part en Pont Asner, de ¡¡¡¡a vero part in Sancta 
Columba. Quantum ínter istas affrontaciones includunt · 
sic dono ego Vasal ad te uxor mea Aldiards qliomodo 

20 hic superius scriptum est et ego Aldiars tibi viro meo 
Vasal ita quomodo tu habes mihi factum et ego tibi fac­
tum similiter. Et est manifestum. Et si quis contra hanc 
ista carta venerit ad inrumpendum, filiis ve! filias vel 
frates vel parentes aut ullusque horno inquietare voluerit 
non hoc valeat vindicare, set componat in duplo cum sua 
inmelioracione. Et in antea ista carta donacionis firma 
et stabilis permaneat modo ve! omnique tempore. Facta 

25 ista carta donacionis .ii. idus ianuarii anno .v. regnante 
Philipo rege. Sigtnum Vasal et Aldiards qui ista carta 
rogabi scribere et testes firmare. Sigtnum Bernad loto. 
Sigtnum Pancz. Sigtrnun Vidal./ Arnalldus presbiter 
scripsitdie et anno quo SUPR(signum)A . 

. En lín. 7 r. enmienda infantes sobre infantis del 
mismo modo incorrectos ambos. En lín. 23 y 25 raspa­
dos én parentes y stabilis ... tempore. Varias apostillas 
marginales y mano señalando el pasaje que alude a la 
cesión. de la esposa, junto a · ella la palabra nota sin 
más: Vuyt. 

Nota. Andorra. 
And[orra]. 
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34 

24 de noviembre de 1066 

Donación hecha por el soldado Roger al monasterio de San 
Saturnino de un alodio en el Pujo! de Ribelles , en el 
condado de Urgel, con ciertas condiciones. 

Cart. fol. 46 r. y v. n. 0 88. Copia del P. PASCUAL 
Monumenta IX pág. 92. PLA.NDOLIT Cart. pág. 141. 

' 

IN Dei omnipotentis nomine. Ego Rodger milites 
compunctus divina amonicione Dei misericordiam, 
timentem et expaventem gehentem ignis et cupientem 
pervenire ad gaudia paradisi, Deo propicior, et humana 

15 fragilitate metuentem casum nequando timeo subrepen­
tina mors michi preveniat, hac scriptura per mea bona 
volumptate fieri iubeo ut dum tempus vite est mature 
devenerit universa quia propter amorem Dei et remissio­
nem omnium peccatorum meorum firmam et inviolabi­
lem obtineat firmitatem, cognoscentem qualiter per inter­
cessionem Sancti Saturnini cenobii possum celestia 

20 remedia adquira . Quia propter iam dictus Ro"-d/ger 
milites placuit in animo meo et placer nullusque ex . 
gentibus inperium nec suodentes ingenio sed propia et 
expontane' hoc elegit mea bona voluntas sic facio carta 
ad supra dictum cenobii, qui est fundatus in comitatu 
Orgellitense iuxta alvis Valerie, aliquantulum de alodem 
[meum] proprium que abeo infra fines Orgellitense in 

2á ipsa Marccha in loqum que nuncupant Ribelles in ipso 
Pugol. Et abet affrontaciones ipsum alodem meum pro­
prium, qui venit ad me per parentorum vel de compara­
done, affrontat a parte orientis in puiol de Sanauga, ad 
"-de/ meridie in ipsa spona de Maschacam et de occi­
duo in illo termino de Figera velad ipsa Quardiola et de 
parte vero circi in termino de Borde! . Quatum ínter 
istas affron/taciones includo ego Rodger vel quacum­
que voce ibi abeo vel per qualem vocem mihi advenir in 
ipsutn alodem sic dono ad domum Sancti Saturnini 
cenobii propter remedium anime me totum ab integrum. 
In tale voce quod Berenger monachus teneat invita sua 

13 
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in honore Sancti Saturnini et quod nullus abbas non 
possis vindere nec alienare, ut ante ~ómini nostri lhesu 

5 Christi veniam merear accipere in eterna tabernacula . 
Amen. Et est manifestu'm. Si quis contra hac ist·a carta 
donacionis ve! helemosinaria venet1t ad inrupendum 
in primis iram Dei inveniat et cum luda Schariot partem 
habeat in infernum, et in supra ipsum alodem duplum 

10 componere facial cum omne sua inmelioracionem. Et in 
. antea ista carta firmis et stabilis p~rmaneat omnique 
. te m pore. Facta carta donacionis ve! helemosinria 
viii 0 ka!. decembris anno vii0 regnante Philippo rege . 
Sigfnum Rodger milites qui ista carta donacionis ve! 

· helemosinaria rogavit scribere et testes tradidi ad robo­
randum. Sigfnum Raimun Combald. Sigfnum Artald 

15 Quadald .- Sigfnum Quitard Mir. Sigfnum Arnalld Guila­
bert. Willem Numillis presbiter qui hac carta donacionis 
vel helemosinaria rogitus scripsit et ss . die et anno 
QUOD SUPRA. 

En lín. 7, 8, 9 v. y 16 r. correGciones y raspado en 
viii0

, venerit ad inrum.pendum, Schariot y volumptate. 
En el recto, dos apostillas marginales: Hec sun.t in 
terram de Ripelle·s. 

Nota . Carta de d'onacio feta de . i. alou lo quall es a 
Ribelles ab ses afrontacions así contengudes. 

35 

8 de julio de 1067 

Venta de un alodio en e.! lugar namado el Pujo! en Ribelles 
ji)ór .dos onzas de oro , que hacen Raimundo y su mujer 
Guilla al monasterio de San Saturnino. 

j 

Cart. fol. 45 v. y 46 r. n.0 87. Copia del P. PASCUAL 
Monumenta IX pág. 91. PLANDOLIT Cart. pág. 159 , 

IN n0mine Domini. Ego Raimundus et coniux mea 
Guilla vinditores summus Deo et Sancto Saturnino ce­
nobio et ad monachis ibi~em conrñorantibus qui modo 
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continent vel qui venturi sunt. Per scriptura vindicionis 
20 nostre vindimus vobis alaudem nostrum proprium qui 

mihi advenit ad me Raimun per coniuge mea et ad me 
Guilla per parentorum vel per qualiqumque voces ad nos 
vel ag filios 'nostros. Et est ipsum alaudem in comitatu 
Urgello in appendicio de castro Ribellas in locum que 
vocant Pugon. Et affrontat ipsum alaudem supra scrip­
tum a parte orientis in terminio de Sanauga et de meri'die 

25 in rivum Merder et de occjduo in termino de lpsa. Figera 
et de parte vero circi in terminio de Aguda . Quantum 
ínter istas affrontaciones includunt sic vindimus vobis 
ipsum alaudem1 ab integrum cum exiis et regressis 
earum, ipsas nostras voces quem abemos vel abere 
debemos, et de nostro iure in vestro tradimus dominio 
et potestatem ad dorilum Sancti Saturnini vel ad mona­
chis eorum ad proprium alaudem./ Et recepimus de 
vos precio placibile uncias .ii. de áuro. Et est manifes-

5 tu m. Et si quis contra hanc ista _karta vindicionis vene­
rit ad inrumpendum nullus horno vel homines, femina 
vel femÍnas quj inquietare ad ad disrumpere voluerint 
non hoc valeant vindincare quod requirunt, sed compo­
·nant in quadruplum cum sua melioracione. Et in antea 
ista .kartt;t vindicioni.s firma obtineat roborem. Facta ista 
karta vindicionis viii 0 idus iulii anno vii0 Regnante 
Filipa rege. Sinfnum Raimun. Sigfnum Guilla qui ista 
karta rogavimus scribere et testes tradimus ad roboran-

to dum . Sigfnum Arnall Trasver. Sigfnum Ouillem Beren­
ger. Sigfn·um ,Ouillem Raimun . Berengarios mónachus 
et presbiter q~i rogitu~ scripsit die et anno ss QUO 
SUPRA. 

l!l na apostilla marginal en el verso: Nota. Carta de .i. 
donacio feta al monastir de Sent Cerní de .i. alou lo qual 
es ha Ribeles ab ses afrontacions. 
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36 

2 de agosto de 1071 

Donación (!lUe hace Raimundo Gerald al monasterio de San 
Saturn.ino de la iglesia de San Celedonio, en Selles, 
con otras dependencias suyas, especialmente en Nava­
dés, Ardevol, Castellfollit. 

Cart. fol. 70 r. y v. n. 0 124. Copia del · P. PASCUAL 
Monumenta IX pág. 118. PLAN DO LIT Cart. pág. 208. 

IN Dei nomine. Ego Raimundus prolis Oer~ldi quam­
vis indign1us propter Deum · et remediun1 an•ime mee 
necne genitoris seu genitricis et Guillelmi fratris ac 
omnibus propinquis dono per hanc kartam donacionis 
Domino l!>eo et ceiwbium Sancti Sah:lrliloi~i martiris, 

to quod est si tus pro pe Sedem al me Dei Genitricis Marie . 
circha ripam Valerie flumin·is, ec.cleslam Sa•ncte Celedo· 
nii martiri.s, que . sitoa est intra terminum de castello 
nuncupato Selers, cum omnibus suis terminis et per­
tinentiis et. omnibus alodiis et vineis pertinentibus ad 
eandem ecclesiam cum silvis et garricis, fontis, fonta-

15 nullis, aquis aquarum, petris petrarum, vieductibus et 
reductibus, exiis et regressiis, pronum et planuro atque 
motuosum, quiquid dici aut nominari potest quod ad 

\ 

usum lt0mi.nis pertinet, tot·um Domino Deo et prephato 
cenobio. Est autem predicta ecclesia in comitatu Urgello 
et alaudium quod iri circuitu eccl~si'e est CU!Jl v·ineis et 

20 silvis, ~arricios, euoltum ve·l inculhi•m cum omni genere 
arborum pomiferum et sterilum, domibus quoo.pertis et 
dischoopertis, casa!'ibus, curtís, curtalibus, ortis, ortali­
bus, sicut supra scrip·tum est et cogni.ti sunt iermini ab 
incolis loci illius per quaddrina climata, ri parte scilicet 

25 eoa et occidua necne australi et septemtriona.Ji, cum 
decimis et primicis/ omnibus, et es•t una conamina 
alodii de eadem pertinentia iuxta prephatum castellum 
Selers cum sua decima et sua primicia et abet inde alia 
condamina alaudio intra terminum de Castro folit et 

5 h~bet alia condamina infra terminum de Ardeval et una 
vinea qui est infra terminum de Navades similiter cum 

,, 
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clecimis et primiciis omnibus et in multis aliis Jocis 
quibuscumque invenire potueritis. Hec prenominata 
eccles,ia Sancti Celedonii et cum suis terminis et aiacen­
tiis totum ab integrum donamus Domino Deo et Sancto 

to Saturnino in perpetuum habi!_~E_a propter Deum et reme­
di u m anime mee ve! parentum nostrorum , et sic de meo 
iure trado in dominium et poi.esi·a-iem Sancti Saturnini 
et eius abbatibus monachisq1,1e presentibus et futuris 
perpetualiter ad habendum et possidendum absque blan-

15 dimento ullius hominis ve! femine ab haé hora ac dein­
cepbs. Quod si ego donator aut ullus horno vei 'remina 
nobili ac vili persona de contra hanc carta m donélcionis 
surrexerit ad inrumpendum non hoc valeat facere quod 
presumpserit, sed iram Dei incurrat et cum Dathan et 
A.biron e,um vivum absorbeat et cum luda proditore 

20 porcione'm 'accipiai et a consorcio christianis extraneus 
existat quo usque in quadruplum reddat, et insuper .xx. 
libras auri cogatur exolvere regie potestati. ActrUm est 
hoc iiii0 non-as augusti anno xi0 regnante Philippo rege 

25 franchorum. Sigfnum Raimundi proles Geraldi qui hoc 
do.num facio et firmo e1 testes firmare rog~. Sigfnum 
Raimundi Gomballi, Sigfnum Mironis. Sigfnum Guil-
lelmi Bernardi S'igfnum Bernardus Raimundi./ ...... . 

•• • • • • • 111 ••••••••••• ' •••• ' ••••••••••••• 1.1 ••••••••••• 

Dos apostillas marginales, aunque de una de ellas 
sólo se lee: p p. · 

Nota. Dotalia al [moriestir] de Sent Cer[ni. .. ] ses 
perti[nen]cies. 

57 

12 de junio de 1072 

Donación de pose~iones en San Esteban [del Pontj que 
hacen Ber'!-ardo Andreu y su mujer Guillerma a Raí­
mundo abad de Sa-n Saturnino. 

Cart. fol. 14 r. y v. n. 0 27. Copia del P. -PASCUAL 
M€>numenta IX pág. 57. PLANDOLIT Cart. pág. 42. 
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IN nomine Domini. Ego Bernad A.ndreu donator sum 
Domino Deo et Sancto Saturnino cenobio et tibi Rai-

15 mundo abbate omnem meum alaudem quem habeo in 
villa Sancti Stephani ve! in agacenciis eius, id sunt 
kasas, casalibus, ortis, ortalibus, terris, vineis, arbores, 

20 arboribus, cultum et incultum. A.dvenit mihi hec omnia 
1 per, parentorum ve! de com paracione si ve per plantacio-
25 ne vel per qualicumque voce. Et abet afrontaciones 

prefata omnia de una parte in Sancto Nazario, de alía 
parte affrontat in Benavarre, de ¡¡¡a vero parte in puiol 
Urge! et de ¡¡¡¡a affrontat in mola Guadamira. Quantum 
infra is[tas] affrontaciónes includunt /sic dono ego 
Bernadus supra dictus ab omni integritate cum exiis et 
regr essiis earum. In tali vero convenientia ut teneat 
Guillelma uxor mea in vita sua et p0st obitum eius 
remaneat a Sancto Saturnino cenobio. Et ego Guillelma 
similiter facio karta ad domum Sancti Saturnini'de ipsas 
meas comparaciones et de i.psas plantas meas quas feci 

. 5 cum viro meo Bernardo in' villa Sancti Stephani vel infra 
supra dictis affrontacioni;bus. In tali vero conventu ut 
teneat Bernardus vir meus in vfta sua et post ob.itum eiti's 
reman.eant solida et quieta Sancto Saturnino cenobio 
pro an,ima m,ea vel de viro meo Bernard. Et- est manifes­
tum. Quqd si nos donatores aut aliqua nostra persona 
inquietare voluerit non hoc valeat. vindicare, sed in · 

10 quadruplum supra dicto cenobio componat, et in.super 
excomunicationis dampno societur. Et insuper hec 
donatio firma permaneat omnique tempore et non sit 
disrupta .. Facta ista karta scrip·tura donationis vel hele­
mosinarda .ii. idus iuni anno .xii. regna-nte rege Phillpo. 
Sigfnum Bernard. Sigfnum Guillelma. qui ista karta 

15 donacionis ve! per helemosinaria fecimus scribere et 
testes fir¡nare rogavimus. Sigtnum Ugo Bernad. Sigf 
num Qnofred. Sigfnum Guitard. [ +5] Willelmus pres­
biter et mo.nachus qui hanc scripturain donacionis scrip­
sit sub die et anno ss, PREfixo. 

En !íon. 27 r. raspado en iii". e'n 16 v. tachado kartam. 
En el mismo fol'id apostillas -de distintas manos: Nota. 

Do nací o. 

( 

~¡ __ _:___~---------------
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Esqmure. 
Es.quarre. 

1M 

Inicia el documento la siguiente relación de cartas : 
Karta Sancti Stephani de honore 
Karta de cases de Orset de Hid 
Karta Sancte Step,hani de alodio 
Karta de Sancto Stephano de terra 
Karta d

1
e Laguna furt 

Karta de honore Sancti Stephani 

• a 
l. 
¡¡a 

¡¡¡¡a 

Karta de Sancti Stephani de domibus viiia 
Karta de Alas viiiia 
Karta de G(ui)ll(e)m de Ponto 
Karta de G(uillelmo) de Ponto 
Karta de G(uillelmo) de Ponto 

38 

2D de julio de 1074 

Donación de un alodio en Laguna [en el valle de Castellbó], 
que hacen el vizconde [de Urgel] Mir Guillem, su mujer 
Guilla y su hijo Ramón Mir al monasterio de San Satur­
nino .. 

Cart. fol. 24 r. y v. n. 0 47. Copia del P. PASCUAL 
Monumenta IX pág. 68. PLANDOLIT Cart. pág. 7D. 

t5 IN nomine Dei eterni et Salvatoris nostri lhesu 
Christi. Ego Mir Guiglem vice comite et coniux 'mea 
Guiglla et filio nostro Ramon Mir donatores sumus 
Domino Deo et Sancto Saturnino cenobio aliquid de 
alaudem nostrum qui nobis advenit de parentorum vel 
per q.ualicumque voces. Ef est ipsum alaudem 'in apen­
dicio de Sancti Aciscli vel de Sancta Cruce et est ipsum 
alaudem in ipao oba·g de Laguna. Et habet affrontacio-

20 nes de una parte in ipso torrent qui discurrit de Tridi­
geres, de alía in rivo de Fons, de ¡¡¡a vero parte in strada 
publica. Quantum inter istas affrontaciones includunt 
sic tradimus de nostro iure nos supra scripti vos eadem 
monachi tam presentibus quam futuris in vestro dominio 
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et potestate cum exio et regressio suo cum illorum 
arboribus ut ante tribunal Domini nostri Christi veniam 
mereamur accipere. Si quis contra hanc carla donacio-

25 nis venerit ad inrumpendum non hoc valeat vindicare, 
set in primis iram Dei incurrat, et in antea in quadruplum 
restituat •. Et est manifestum. Et in antea ista carta firma 
et stabilis permaneat modo vel omnique temppore. Factn 
carta don.acionis X0 kal. augustas anno iiiix0 regni 

1 

Filippo rege./ Sigtnum Mironi vice comes. Sigfnum 
Guigla. Sigfnum Ramon Mir qui ista carta rogavimus 
scribere et testes firmare. Sigfnum Trasver. Sigfnum 
Mager Ramon. Sigfnum R'aimon Godmar. Petrus levita 
scripsit die et anno quod supra ss. 

Apostilla: Donacio de un alou, es abaig de Laguna. 

39 

26 de octubre de 1078 

Donación hecha por Atón al monasterio de San Saturnino de 
posesiones en San Esteban de Andorra. 

Cart. fol. 4 v. y 5 r. n.• 11. Copia de P. PASCUAL 
Monumenta IX pág. 42 y 520. PLAN'DOLIT Cart. pág. 11. 

IN nomine Domini. Ego donator sum Domino Deo el 
Sanct.o Saturnino cenobio. Certum quidem manifestum 
est enim ut in Dei nomine sic m.ihi placuit in animo ·meo 
ita placet ut aliquid de proprio meo carta tibi fac(iam) 
de trerra.s et vineas, kasas, kasalibus, cortinis, ~rreis, 
columbariis, ereis, paliaris orris., arboribus, molinis, 

20 p.etras mobiles vel inm obiles, er"-e/mum vel condire­
tum, in montes et in valles ubi invenire polueris. Esl 
ipsum hec omn,ia in apendicio de Sancto S ,lephano 
in suas agenciis. Et abet afrontaciones de .i. parte in 
Sancta Columba el de alia part in vasello et de .iii. parte 
iA rivo qui escurrit de Chera.J.bo. Quantum ínter istas 
afrotaciones includunt. sic dono ego Dato ad domno 

25 Sancto Sa11urnino cenobio de qúalescumque voces Do-
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minus mihi dederit ipsa mea ereditate qui mihi advenit de 
parentes meos, quomodo superius scriptum est, totum 
ab integrum sine nulfa ocasione. In tale devocione que 
dum ego vivit teneo el posideo non vendo nec inalio, el 
pos obito meo/ remaneat ad domno Sancto Saturnino 
sine nulla oca.sione, el dum ego Ato vivit dono per 
unumquemque annum argencium .i. ad Sancto Satur­
nino. Est man ifest·um. Et qui ista carta inquietare volue­
rit in dupplo componal. Facta carta donacionis vii0 

ka!. novembris anno xviiii0 regnante Filipo rege. Sigt 
5 num Ato qui ista carta donacionis rogavit scribere et 

fi¡·mavi. Sigtnum Gitardo Atto. Sigtnum Miro Raimon. 
Sigtnum Bivenni Miro. Erimbaldo presbiter rogitus 
scripsit et ss. die et anno quod SUPRA. 

En el verso , apostilla marginal y mano señalándola: 
Nota . Carta donacionis facte monasterio Sancti Satur­
nini de Tavernoles. Donacio a quibus de quibusdam 
terris, posesionibus, casas, casalibus, etc. 

40 

15 de noviembre de 1079 

Concordia entre el conde de Cerdaña Guillermo y el abad 
de San Saturnino Raimundo acerca de las iglesias de 
San Pedro de Ger y San Esteban de Riufret y sus per­
tenencias y de dos mansos en Sanavastre y uno en Das, 
a cuyos derechos renuncia el conde a cambio de dos 
libras de plata. 

Cart. fol. 58 v. y 59 r. n.o 112. Copia del P. PASCUAL 
Monumenta IX pág. 106. PLANDOLIT Carl. pág. 179. 

ANno ab lncarnacione Domini nostri lhesu Christi 
.Ixx. viiii. 'post rniflesimum actum est placitum in ter dom­
num Guillelmum Ceritanie comitem et domnum Rai-
1J1und~m Sancti Saturnini abbatem et monachos eius-

15 dem loci in presentía Petri sacri custo·s Sancte Marie 
Sedis et multorum canicorum et aliorum bonorum ho-
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minum, id est Eienricus avunculus Guillelmi comiti et 
Bernardus Bernardi vice comitis de Urg et Ermengaudi 
Arnaldi de Uruz et Raimundi Petri de Paladol, Arnaldi 

20 Ermengaudi de Saga, Raimundi Guillelmi de Eveg et 
Bernardi Tedmar de Ur, Guillelmo Bernardi de Odena, 
Arnallo diachoni et aliorum multorum de quosdam ala­
dios Sancte Saturnini quos abebat in Cerritania, scilicet 
mansos et cellulas, id est .ecclesias SancÍi Petri de Ger 
cum domibus, terris et vineis et suis pertinentiis et 
ecclesia Sancti Stephani de Rivo Fred cum domibus, 
terris et vineis sibi pertinentibus et duos mansos qui 

25 sunt in Sanavastre et un u m in Adaz; prefatus vero · 
abbas cum suis monachis querelaverunt se iam dicto 
comiti Gulllelmo de toltas et traginos et operas et alber­
gas que faciebant homines de iam dicti comiti eo con­
_sentiente; ipse autem ·comes Guille! mus et aliorum 
bonorum hominum iam dicti cognoverunt quod iniuste 
egissent et m ale / fuisset factum. Propter ego Guil­
lelmus comes Cerritanie trado et dono, confirmo et facio 
evacuare in potestate Dei et Sancte Saturnini et iam 
dicto abbate et monachis eius et successoribus illorum 
toltas, tdtginos, operas et albergas ve! aliquis per me 
ve! ego iam dictus Guillelmus comes f[d.am dictis man-

5 sibus; insuper ego Ouillelmus comes dono Deo et 
Sancte Saturnino ipsum meum censum atque tributum 
scilicet ipsas albergas ·quas abeo vel abere d€beo in 
iam dictos mansos sine aliqua retinentia. Et propter hoc 
ego Guillelmus comes accipio de 'Sancte Saturni{'lo et 

10 de Raimundo abbate et .rrionachis suis duas libras argenti 
purissimi propter hanc . donac(io)nem et diffinicionem, 
Actum est hoc idus novembris anno .xx. regni Philipi 
regís. Si quis hoc disr'umpere voluerit in duplo compo­
nat. fGuillelmus comes qui hoc dono et firmo. Sigf 
num Eienrici. Sigfnum Bernardi Bernardi vice comitis. 

15 Sigfnum Ermengaudi Arnaldi de Uruz. Sigfnum Rai­
mundi Petri de Palaol. Sigfnum Arnaldi Ermengaudi de 

. Saga. Sigfnum Raimundi Guille! mi de Enveg. Sigfnum 
Bernardi Tedmar de Urg. Sigfnum Guillelmi Bernardi de 

20_ Odena. Sigfnum Arnaldi daconi. Guille! mus presbiter 
qui hoc scripsit die et anno quo (signum) supra: · 
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En el verso, apostilla marginal: Nota. Carta ffeta per 
lo senyor en Guillem comte de Cerdanya en presencia 
de molts nobles homens primo de la exclesia de Sent 
P(ere) de Ger e la exclesia de Sent Esleve de Riu Fret e 

"' de dos masos que son a Sanavastre e de un mas que 
es Adas. 

41 

7 de diciembr~ de 1080 

Convenio entre el abad de San Saturnino Raimundo y Oriol 
acerca d.e la iglesia de San Félix de Alós. 

Cart. fol. M v. n.o 62. Copia del P. PASCUAL Mo ­
numenta IX pág. 78. PLANDOLIT Cart. ' pág. 101. 

IN Christi nomine. Hec est conv-enientia que acta 
est ínter domno Raimundo Sancti Salurnini abbatis 

5 et Oriolus sacer. Dono namque tibi prefato abbati ad te 
Oriol sacer ecclesiam Sancti Felicis de Alos que abeas 
eam ad fevum per me el per successoribus meis, et de 
ipso esplet qui pertinet ad prefata ecclesia dono tibi 
ipsas duas partes et retineo ad opus Sancte Saturnini 
et meum ipsa tercia parte lam de ferris· quam vineis 
quam functionibus quam de omni oblaciones, et dono 
tibi ipsa ofertione de loto anno exceptus die festo, quod 

to est Omnium Sanctorum et Nativ,itatem Domini et vigel 
Pasche, et in alium diem quod retineo ad opus Sancti 
Saturnini ipsa tercia parte , ipsas alias ut habéatis ab 
integrum; propter hoc dono tibi ipsa omnia quomodo 
superius scriptum est ut bene servías Sancto Saturnino 
et Sancti Felicis et fidelitatem teneas ad me Raimundo 
abbati de ipsa honore Sancti Felicis que hodie habet 
et in antea auxiliante Christo adquirere potuerit et suc-

15 cessoribus meis. Actum est hoc vii0 idÚs decembris 
anno xx.i0 regni Philipo rege. Ego Raimundus gratia 
Dei abba ss. qui hanc convenientiam rogavi scribere et 
testes firmari rogavi. Sigtnum domna Lucia comitissa. 
Sigtnum PONCII ss. Sigtnum Remon Mir monachus. 
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20 Vincencius lector ss,, Gilelmus iudex ss . Raimundus 
monachus vel , sacer qui h ~ nc convenientia scripsit 
subss. die et anno quo supra. 

Corrige abeas sobre abetis en lín . 5. Una apostilla 
marginal: AJos . 

42 
14 de ·agosto de 1084 

Reconocimiento y evacuación del manso de' Das [en Cer­
daña] y donación de un alodio, que hace Guillermo 
Armengol a Raimundo, abad de .San Saturnino. 

Cart. fol. 61 v. y 62 r. n." 115. Copia del P. PASCUAL 
Monumenta IX pág. 109. PLANDOLIT Cart. pág. 181. 

Hec est exv:acuatio quod faeio ego Guillelmus prolis 
Erm·engaudi condam. Certum quidem manifestum est 
quaNter ego preliba·tus Guillelmus tenui alodium Sancti 
Saturnini, videlicet manso .i. qui est in Adaz, et quere-

20 lavit eum michi Reimundus abbas cum monachis Sancti 
Saturni·ni, ego vero non potui abere nullas voce·s unde 
defendere potuissem ut iuste retinerem ipsum alodium. 
lddrco ego predictus Guillelmus exvacuacio me ex 
mmnia et ex omnibus, quiquid acl ipsu manso pertinet 

25 in potestate Sancte Saturnini et abbate predicto et mo­
nachis eius. In tali videlicet racione ut teneam predicto 
alodio ego Guillelmus in vi'ta mea et donem ad domum 
Sancte Saturnini ipsa tascha per unumquemque annum, 
ad monachis Sancti Saturnini per unumquemque annum 
recepcionem unam, videlicet semodium .i. de formen ad 

30 mesuram Cerdanie et caseos . iiii. obtin:ws/ et centum 
ovas et truitas .c. Et insuper pr.o eo quod me recognosco 
iniuste tenuise ipsum alodiutn dono ad iam dictum 
cenobium ipsum alodium qui fuit de Ab co.ndam cum 
.suis omnibus pertif1entiis ab integrum ut Deus omnipo-

5 tens non recupere! 111ichi in peccatum. Post obltum verQ 
meum sl!lpra dicta · omnia remaneat Sancto Saturnino 
abs1que ulla resservacione ut nullus extirpe mea nec 

lii .:...._---------------~--~--~----~------
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uxor, filius nec filia nec ullus successor meus nec ulla 
mea persona inquietare nec inquirere presumat. Quod 
si quis hec mea exvacuacione sive largicione inquietare 
presumpserit in primis iram omnipotentis Dei incurrat 

10 et a liminibus Sancte Dei Ecclesie extraneus fiat, et 
insuper quoactus secundum decreta cannonum ut sacri­
legos iudicetur et supra dicte ecclesie in quadruplum 
non moretur exsolvere quod tulerit. Et in antea hec scrip­
tura exvacuacionis seu largicionis firma permaneat. 
Actum est hoc .xviiii. kal. septembris anno .xx.iiii. reg-

15 nante rege Philippo. Sigfnum Gillelmus qui hanc exva· 
cuacionem et largicionem feci et manu propria firmavi 
et testibus firmare rogavi. Sigfnum·Ugo Bernardi. Sigf 
num Guillelmo Bernardi, Sigfnum lsarno Guifredi. 
Sigfnurn Reimundo Guifredi de Puio Cuculos. Sigfnum 

20 Guifredus princeps quoquine monachorum . Sigfuum 
Gauzberto Rodballi. Sigfnum Arnallo Bernardi ca­
pil•lac(er).o rara . Sigfnum Guitardo de Petra Alba. Sigf 
num Bonus Horno. Sigfnum Ato Moxo. lohannes sacer 
qui et monachus qui hanc scripturam exvacuacionis et 
largidonis rogatus scripsi et literam unam in nono 

21i regulo rasi et subss. die et anno QUO suprA. 

En 15 r. tachaduras. En el verso una apostilla mar­
ginal: Nota. Carta de .i. mas que lo monestir de Sent 
Cerní ha en lo loch appellat Adaz ab ses affrontacions. 

43 

1085-6 

Donación de unas casas en el condado de Urge! en San 
Esteban [del Pont] con todas sus pertenencias, hecha 
Ji)Or Oliba al monasterio de San Saturnino. 

Cart. fol. 15 r. y v. n.0 29. Copia del P. PASCUAL 
Monumenta IX pág. 58. PLANDOLIT Cart. pág. 4~. 

IN nomine ~ancte et Individue Trinitatis. Eg(i) Oliba 
sacer donator sum Domin(i) Deo et Sancto Saturnino 
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cenobio Urgellenssis. Per scripturam donacionis dono 
meas casas quas abeo in villa Sancti Stephani qui michi 
adveniunt de comparacione sive[per] qualisque voces. 

10 Et sunt iam dictas casas in comitatu Urgelli in apendi­
cio Sancti Stephani intus ipsa villa. Et habet affronta­
ciones predicta casa , que est ~d ipso Pedro quod ego 
iam dictus Oliva emit de Seniofred Barba. Nigra et de 
Karle, de una parte orientis in via qui pergit ad ecclesia 

t5 Sancti Stephani et de occiduo in terra de Tedballo, de 
meridie in casa de Guitardo Mironi, de parte vero circi 
in strata publica. Et alia casa cum suo cellario qui 
ibídem est in villa Sancti Stephani, quod ego predictus 
Oliva emit de- Gerbert Ollemar coniuxque sua Guillelma 

' et filio suo Isarno, habet affrontaciones de parte orientis 
in ipso tinar de Miro Arnalli, de occiduo in via qui 

20 pergit ad ecclesia Sancti Stephani sive in ipsa porta de 
Onofred et de meridie in casa de Mir Senolf et filiis 
suis, de parte vero circi in strata publica. Quantum 
infra istas affrontaciones includunt sicut superius re­
sonat quantum i·bi abeo et abere debeo per meam 
cop""-a/racionem sic dono ad predicto cenobio Sancti 
Saturnini prephatas casas cuin solo.s et superpositos e.t 

25 exiis ve! regressiis earum propter remedium anime mee 
atque remedium filiorum meorum, et de meo iure'trado ab 
integrum in potestatem Sancti Saturnini ad opus con/ 
gregacionem Deo servientes eiusdem· loci in perpetuum 
habend(um), et possidend(um), Et in conventione ut ego 
iam dicto donatore et filiis meis quas hodie habeo Raí- · 
mundo filio meo primogenito ei in antea aliorum filiorum 
habuero teneamus et possideamus invita nostra et per 
unumquenique annum donemus censu per predictas 

5 casas ad cenobio Sancti Saturnini una m candela m de 
precio unius denario e.t post obiturn . de me donatore 
atque pos obitum filiorum meorum prescriptas casas re­
maneant ad Simcte Saturnini ad suum propiqm alodium. 
Et est manifestum. ·Si quis contra hanc kartam donacio-

to nis venerit ad inrumpedum aut ego donatore aut ullus­
que horno ve! femina aut aliqua magna ve! parva qualis­
qumque persona inquietare voluerint non hoc valeant 
vindicare quod requirunt, sed com'ponat in dup.lo cum 
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omni sua inmelioracione. Et in antea isla carta donacio­
nis firma et stabilis permaneat omni tempore el iam non 
sit. disrupta. Et insuper qui hanc donum vel scripture 

t!i disrumpere voluerint permaneant excomu~icati usque 
ad diem Iudicii de Patrem et Filium et Spiritum Sanctum 
et fiant socii de Dathan et Abiron et cum luda traditore 
participacionem accipiant el fiant sub vinculo excomu­
nione sub anathema Maranatha. Facta karta donacionis 
anno .xx.vi. regni Filipi regís . Oliba sacer qui ista karta 

20 scrípsi et firma vi et testes firmare rogavi. Sigfnum Petro 
Raimundi. Sigfnum Guifredo Amalrig. Sigfnum Miro 
presbitero . Sigfnum Raimundo Oliva. Oliva sacer qui 
hanc kartam donacionis scripsi in die et anno ss. QUO 
SUPRA. 

En 23 r. raspado en copélrélcionem y en 26 r. en 
filiorum. En el recto, tres apostillas marginales: Nota. 
Sensus unius candele. 

Ciutad. 
Ciutat. 
Es repetición del documento extendido en el fol. con 

las siguientes variantes: 6 post.- 7 proprium.- 9 carta m 
donationis.- 10 qualiscumque.- 11 compona t.-12 in­
melioratione; donalionis.- 14 scriptura.- 16 participa­
tioñem.- 17 anatema; carta donationis.- 19 Philipi : 
Oliba; carta.- 22 cartam donationis. 

1 

44 

4 de mayo de 1088 

Donación de un alodio en San Esteban [del Pont] en el con­
dado de Urge!, hecha por Arnaldo lsarn al monasterio 
de San Saturnino. 

· Cart. fol.18r. Y- V. n. 0 34. Copia del P. PASCUAL 
Monumenta IX pág. 62. PLANDOLIT Cart. pág. M. 

IN Dei nomine mis.eratoris et pii. Ego Arnaldus lsarn 
compuctus divina misericordia facio cartam donacio-
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nis ad domum Sancti Saturnini cenobii qui est situs 
secus flumen Valerie de omnem meum alaudum quern 

15 babeo in territorio Urgelli sí ve in villa Sancti Stephani 
vel in aiacentiis· eius, id sunt chasas cum chasalibus, 
ortis cum ortalibus, terris el vineis, arboribus diversi 
generis, culturo et heremum, pronum et planum. Advenit 
mihi hec omnia de patre meo vel matre mea et de paren­
torum meorum vel per qualiqumque voces ~ Et habet 
affrontaciones hec omnia superius nominata de .i. parte 

20 in vinea Albela, de alía parte áffrontat in valle Pegera, 
de iii 11 vero parte in mola Guadamira et de iíiia affrontat 
in Sancto Nazarí<>. Quantum infra istas .iiii. affronta­
ciones includUnt sic dono ego iam dictus Arnallus a 
Sancto Saturnino supra dicto ab omni integritate curn 
exiis et regressiis earum. In tali vera convénientia ut 
teneam eum in vita mea et per unumquemque annurn 
faciam censuro ad altare Sancti Saturnini uriam cande-

25 lam, post obitum vera meum remaneant solida et quieta 
a Sancto Saturnino prefato pro / pro anima mea vel 
parentorum meorum. Et est manifestum. Quod si ego 
clonator aut aliqua mea persona aut ullus horno vel 
femina inquietare voluerit non hoc v·aleat vindicare, sed , 
in ~uadruplum ad iam dictum cenobium componere 
facial, et insuper anathematis vinculo feriatur et curn 

!>luda Schariot societur et a liminibus Sancte Dei Eccle­
sie separetur. Et in ailtea hec donacio firma et stabilis 
permaneat omnique tempore et non sit disrupta. Facta 
ista carta donacionis· vel helemosinaria .iiii. nonas mai 
annp .xx. viii. regnante rege Philipo. Sigfnum Arnaid 
qui ista carta donacionis mandavi scribere et testes 

10 firmare rogavi. Sigfnum Bofil. Sigfnum Guitard. Sigt 
num Guitarcl Mir. Guillelmus presbiter et monachus qui 
hanc scripturam donacionis scripsit subss. die et anno 
preflxo. 

En 18 r. tachado matre mea. Dos apostillas margina­
les en el recto: Nota. San eH Step.hani. 

Ciutat. 
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45 

6 de abril de 1090 

Donación de dos huertos en Bal~guer con diezmos y primi­
cias y bajo determinadas. condiciones, que hacen el 
conde Ansúrez [señor de Valladolid] y su mujer Helo al 
monasterio de .San .Saturnino. 

Cart. fol. 38 v. n. 0 72. Copia del P. PASCUAL Mo­
nurñenta IX pág. 84. PLANDOLIT Cart. pág. 116. 

IN nomine Domini. Ego Petrus Assur et comes et 
. 5 coniux mea Elo donatores su mus Domino Deo et beato 

. .Saturnino ei .Sancto Petro de Oscha .ii. ortos in terminio 
de Balagarii, videlicet ipsos ortos qui fuerunt de vices 
cavalario qui sunt ante ortos de rege ut abecnt franchum 
et liberum et cum decimis et primiciis ad omnia que­
cumque voluerunt facere . .Sub tali condicione ut non 

to possint vendere nec in pignore nec alienare nisi infra 
ipsas ecclesias iam dictas, scili~et .Sancto Saturnino 
et .Sancto Petro iam dicto et abitatoribus suis. Actum 
est hoc .viii. idus aprili anno .xxx. Philippi regís . .Si quis 
hoc disrumpere voluerit in duplo componot, et cum luda 
Schariot porcionem accipiat et peccatis nostris et om-

15 nium parentorum nostrorum sH illis obligatum collibus 
eorum qui hoc voluerint agere nec facere. Sigtnum 
Petri comitis. Sigtnum Elo comitissa qui hoc flrmamus 
et flrmari rogamus, et de nostro iure tradimus in potes­
tate ecclesiarum supra dictarum et habitatoribus illorum. 
Sigtnum Gitardi Guillelmi. Sigtnum Petri Raimundi 

20 de Ribeles. Sigtnum Balluvino de Orta. Sigtnum Arna­
lli Petri de Ponts. Sigtnum lsarn Gitard. Sigtnum 
Gonterriz. Sigtnum Barba Torta. Sigtnum Lobiz. Gon­
ter diachonus qui hoc scripsit die et anno QUO (signum) 
SUPRA. 

Una apostilla marginal: Nota. Balaguer. 

14 
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46 

24 de abril de 1090 

Cesión d,e un manso en Ger[en Cerdaña] que otorga para su 
cultivo, con un censo y condiciones de herencia y otras , 
Pedro Bernardo abad de San Saturnino a Pedro de Pe­
dro. 

Cart. fol. 56 r. y v. n.0 106. Copia del P. PASCUAL 
Monumenta IX pág. 1015. PLANDOLIT Cart. pág. 170. 

In nomine Domini. Ego Petrus Bernardi abbas Sancti 
Saturnini cum cuneta congregacione eiusdem Ioci co-

30 mendamus tibi Petro Petri ipsum nostrum mansum de 
Ger ut habeas i'n vita tua el ut bene edifices et labores 
et/condirigas . Sub tali condicione comendamus ut 
dones nobis medietatem ex ipsis alraludibus jut! ubi 
n·os miserimus sementem el et de aliis ubi nos non mi­
serimus se_mentem tercia m partem et super hoc accipias 

5 reriovum de vino a nobis sicut mitere solemos; si autem 
habueris fllios ex legitimo coniugio habeat unus pos 
unum quem nos elegeriínu~ vel successores nostri ele­
gerint et non habeant licitum intrare in ipso manso, 
vendere, dare, inpingnorare nec d.ividere sine nostro 
consenso vel successorum nostrorum; si autem ille qui 
tenuerit mansum iam dictum feFerit nobis quod lacere 

to non debuerit firmet nobis nqstrisqqe successoribus 
directum in eapitul'o ,Sancti Saturnini, et faciat et si 

· facere co'mptemserit pr-opter hoc amitat mansum supra 
scriptum; et insuper annuatim dones nobis .i. porcum 
per censum per eragge. Actum est hoc .viii. ~al. ma~ii 

15 anno xxx0 Philippi regís. Petrus ha e si indignos abbas 
ss. Rutilandus monachus ss . Sideia monachus t . Sigt 
num Deodatus monachus. Sigfnum Raimundi Guiffredi 
de Pug Guculs. Iohannes levita et monachus qui hoc 
seripsit die et (signum) anno quo supRA. 

En 3 v. suprimo uf que parece interpolado. En la 
misma lfnea corri-jo alnudibus que carece de sentido. 
Una apostilla marginal e_n el recto: Nota. Establiment 

lli
~¡ . ;, 

·•"-------------------_-:;,_.....;:. 
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, fet per lo abat de Sent Gerni a ssert sens de .i. mas que 
es en Cerdanya lo quall se nomena lo mas de Ger. Vide 
superius. 

47 

26 de mayo de 1091 

Donación de la torre de Bellcaire y sus alrededores para la 
edificación de una iglesia; que hace el conde de Urgel 
Armengol al monasterio de San Sat·urnino y a Pedro 
su abad. 

Cart. fol. 60 r. y v. n.0 95. Copia del P. PASCUAL 
Monumenta IX pág. 96. PLANDOLIT Cart. pág. 164. 

20 !N nomine Domini. Ego Ermengaudus comes et mar-
chio Urgellitanus propria sponte dono ad cenobium 
Sancti Saturnini martiris, qui est fundatus in comhatu 
Urgello liulxta amne Valerie, et Petro abbati et mona chis 
suis presentibus et futuris .i. turrem qúe vocant Bell­
cair.e cum omnibus laboracionibus que ad ipsam turrem 
pertinent ve! pertinere debent sive cum duabus a·lmunis 

.2i:l qui in circuitu eius sunt. Affrontat ipsam turrem a parte 
orientis in ipsa serra de Sancta Mera, de meridie in ipsa 
almunia de Alfiz et de Filela, de occiduo et de circi in 
ipsa faneca et in ipso pedricz et .sic ascendit ex alía parte 
in iam dicta de Sancta Mera. Quantum iste aftnitates 
includunt sic donamus et tradimus ad iam dictum ceno­
bium Sancti Saturnini cum decimis et primiciis ad ha-

30 bendum et possi/dendum per cuneta tempora et eccle­
siam faciant Sancti Saturnini martiris et Sancte Marie 
Matris Domini. Actum est hoc vii0 kal. iunii anno 
xxx0 .i0 Phflipi regís. Ego Ermengaudus comes qui hoc 
spone feci et firmavi et testes firmare rogavi. Sigtnum 

i:lGuitard lsarn. Sigtnum Ramo'n Guillem. Signum Arnald 
Ramon. Sigtnum Petus Brocardi. Ermengt;~udus comes 
filii eius confirmat signo suo t. Sigtnum Petrus Bro­
cardi. Petrus Raimundus de Ribelles confirmas t. Beren-

10 garius diachonus qui hoc scripsit die et anno QUO 
(signum) SUPRA. . 
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En 26 r. corrección en Mere. En el .mismo r . 21 corrijo 
vixta. En ambas caras apostillas marginales: Nota. En 
aquesta carta se mostre com lo compte Narmengou 
dona la torre de Belcayra ab sos termens al monestir de 
Sent Cerní. 

Hoc scribatur capud Bravax. 

' 
48 

JO de marzo de 1095 

Donación de un alodio en Oliana en el condado de Urgel y de 
la mirad de sus trigales de Guis.svnél, hecha por Guiller­
mo a l monasterio de San Saturnino; donación del resto 
de los trigales a la iglesia de San Andrés de Oliana. 

Cart. fol. 44 v. y 45 r. n. 0 84. Copia del P. PASCUAL 
Monumenta l,X pág. 90. PLANDOLIT Cart. pág. 136. 

10 IN Dei nomine. Ego Guillelmus qui iaceo vulneratus 
vulneribus lancearum et timeo ne mors mihi superveniat 
et ideo dono per hanc cartam donacionis ad domum 
Sancti Saturnini cenobii omnem meum alodium qui mihi 
advenit per parentorum el per comparacionem sive per 
qualescurrique voces, id sunt casas, casales, ortos, 

1§ ortales, ter.ras et vineas, cultum et eremum, pratis, pas· 
cuis ; silvis, garricis, arboribus ex diversis. generibus, 
onmia efin omnibus. Est autem supra dicta . omnia in 
comitatu Urgellitano · in appendicio Sancti Andree de 
Uliana ~ive in locum nominatum ad lpso Lach et in ipso 
solo de ipso coss . Habet autem affrontaciones supra 
dicta om~ia- a parte orientis in lpsas Laceres, de meridie 

20 .in eolio de Banchs, de occiduo in flumine Segor, de 
occiduo in ipsa rocha de Uliana. Quantum int~r istas 
affrontaciones includunt et ambiunt sic dono ad domum 
Sancti Saturnini prefixi supra dicta omnia ab integrum 
cum introitibus et exitibus et regressiis earum. In tali 

· co.nventu ut si sanavero de hec egritudine ten ea m et 
2§ possideam invita mea et interea dum vivo teneat Sanctus 

iJ·----------~-----------------------------
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Saturninos ad suum proprium medietatem de ipso cona­
mina qui estad lpso Lach et ipsa vinea qui estad ipsos 
boxs; reliquum autem post obitum meum remaneat Do­
mino Deo et Sancto Saturnino solidum absque reser­
vacione; addo etiam hun_c donum de ipso meo blad que 

30 abeo in Gissona ipsam medietatem Sancti Saturnini , 
aliam medietatem ad Sancti Andree de Uliana/. Et est 
manifestum . Quod si quis contra hanc donacionem 
venerit ad inrumpendum non hoc valeat vindicare, sed 
.componat in quadruplum cum sua omni inmelioracione. 
Er insuper hec donacio firma permaneat omni tempore. 
Facta isla carta donacionis .vi. idus marci anno xxx0 .iii. 
regnante Philip""-p /o rege. Sigtnum Guillem qui hanc 

5 donacionem feci scribere el testes firmare rogavi. Sigt 
num Guillem Arnall de Nabiners. Sigtnum Gozbert 
Gonball. Sigtnum Mir Gonbal. Sigtnum lohanne Ge­
rallus sacer. Bern.ardus scriba qui hanc c'arta scripsit 
die et anno quo supra. 

Dos apostillas marginales en el verso : De Uliana. 
Donacio de alou en Sent Andreu de Uliana . 
Inicia el documento la siguiente relación de cartas: 

Karta de Uliana de honore. 
Karla de Vilalta. 
Karta de Ribeles . 
Kartá de Puiol. 
Karta de Ribetes. 

49 

17 de abril de 1094 

Venta de varias posesiones en Balaguer para la edificación 
de una iglesia y bajo ciertas condiciones, hecha por 
el conde Armengol de Urge! a Pedro Bernardo abad de 
San Saturnino. 

Cart. fol. 35 v. y 36 r. y v . n.0 66. Copia del P. PAS­
CUAL Monumenta IX pág. 147 y · 157. PLANDOLlT 
Cart. pág. 108. Ed. VILLANUEVA Viaje XII pág. 211 l. 
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IN nomine Domini. Ego Ermengaudus Dei gratia 
20 comes et marchio Urgellenssis propria sponte dono ad 

cenobium Sancte Saturnini mllrtiris qui est fundatus in 
2¡; comitatu Urgello iusta flumen Velerie ipsa hereditatem 

de Avinamomi totam ab integrum sicut ipse abet vel 
tenet in civitate Balagarii, intus vel foris sive domibus 
vel ortis sive ca m pis/ si ve cultum vel incultum. Sub ea 
v.idelicet rllcione ut in ipsa meschita que est de Avina­
momi fa·ciatis ecclesiam de Sancto Saturnino et ipsa ec­
c\esia abeat decimas et primicias tolas ab integrum siCut 
ecclesiam debe! habere fideliter et nullus horno abeat 

5 Iicitum fabricare ecclesiam aliquam in aliquo loco in 
ipsa civitate nisi in ipsa Zuda de Sancta Maria et isla 
de Sancto Saturnino. Et est ipsa meschita et ipsas casas 
flum(inis) Sigoris el ipsa cechia transJt ante islas ca-· 
sas et ex alío Ialere per meridianam et occidentalem 
partem affronlat per ipsam viam que ascendí! ad ipsam 
Zudam et vadit usque ad ipsam turrem que est super 
ipsam schalam que fuit de luceph Cavaler et sic deseen-

lO dit ultra flum(inis) Sigeris. lnsuper addo ipsam almu­
nia m que fuit de luceph Cavaler que est ultra eolio de 
Portella in ipso plano sicut terminal ipsa bassa el ipsa 
via de Algerr et de Albesa et vadit usque in eolio 'de 
Munmur et sic vadit per sumitatem de ipsa serra el ipsas 

Hi almunias parvulas includit que sun,t ·d.e ipsa almunia 
iam dicta et per suriJitatem de Valinies et sic descendí! 
usque ad ipsam viam que v,adit de Corbins a Balager; 
et sicut aque versantur ex utraque parte a meridiana el 
australe parte et sicut vie terminantur iam dicte a parte 

· occidentis sic dono totum .ab int'egrum quantum iste 
20 afftinitates includunt Domino Deo et beato Saturnino el 

Petro abbati et monachis suis et cunctis successoribus 
suis per cuneta tempora ad abendum ·et possiden­
dum francum et liberum cum int·ratibus et ·exitibus, cum 
pratis et pascuis, cum decimis et primiciis ad facere 
quiquid voluerltis, similiter dono ipsos ortos que fue­
runt de luceph Cavaler qui sunt in dvitate Ba!llgarii qui 

25 sunt iuxta ipso orto de rege. lnsuper addo ut si aliquid 
potueritis adquirere ex civitatem vel in,fra, simili modo 
ab' omni integ'ritate confirmo curo decimi~ el primiciis, 
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et sic de meo iure in vestro trl!do dominium ad aben­
duro et possidendum per cuneta tempora. Et ego Petrus 
Bernardi abbati dono vobis Ermengaudo iam dicto/ 
propter hoc donum quod facias Sancto Saturnino et 
monachis suis qui ibi sunt ve! fuerint tribunal Sancti 
Saturnini in quo sunt .xviii. libras argenti cocti et pu­
rissimi et libram de Montepensulano. Si quis hoc dis­
rumpere voluerit in duplo componat. Actum est hoc 
.xv. kal. madii anno .xxx.iiii. Philipi regís. Ermengaudus 

5 comes t. Ermgaudus filius eius ve! comes confirmaos 
hoc donum supra taxatum sigtno suo t. Sigtnum Gui­
tard Guillelmi. Sigtnum Ramon Guillem. Sigtnum 
Guillem Arnald. Sigtnum lsarn Guitard. Sigtnum Arnal 
Ramon. Sigtnum Petrus Bernardi confirmaos t. Petrus 
Raimon · confirmaos t. Bernad Ramon confirmaos t. 
Berenger Ramon confirmaos t. Balvi confirmaos. Be­
renger Raimon confirmaos t . Bermon Erbal de Lobera 
confirmGJos t. Arnal Pere de Poots confirmaos t . Ramon 
de Sero confirmaos (sigoum). Raimuodus diachonus 
qui hoc scripsit die el anno ss. quo suprA. 

En D6 r. 10 tachllduras. Raspado en 56 v. 2. En 55 v. 
apostillas: De Ballaguer. 

Donatio feu lo compte Armengou de una heretat de 
Avinamomi y de una mesquita que era dentra Balaguer 
ll fer hy una iglesia.